UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2075/TTr-SGDĐT Quảng Trị, ngày 04 tháng 9 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc trình HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án: Trang thiết bị dạy học Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Trị, về phát triển Phát triển Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh

Quảng Trị Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trang thiết dạy học Trường

THPT chuyên Lê Quý Đôn;

Trên cơ sở Báo cáo số 369/BC-SKHĐT ngày 31/8/2023 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về Kết quả thẩm định điều chỉnh Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án: Trang thiết bị dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn,

Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị kính trình UBND tỉnh xem xét trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trang

thiết bị dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, với các nội dung chính sau.

I. TÓM TẮT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN ĐƯỢC DUYỆT

1. Thông tin về chủ trương đầu tư dự án đã được phê duyệt

1.1. Tên dự án: Trang thiết bị dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

1.2. Dự án nhóm: C

1.3. Cấp quyết định đầu tư dự án: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị

1.4. Tên chủ đầu tư: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị

1.5. Địa điểm thực hiện dự án: Phường 5, TP. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị

1.6. Mục tiêu đầu tư

Trang thiết bị phục vụ dạy học và các hoạt động cho Trường THPT chuyên

Lê Quý Đôn, đảm bảo nâng cao chất lượng dạy và học, giúp thầy cô và học sinh

trong trường có điều kiện học tập và sinh hoạt một cách đầy đủ theo tiêu chuẩn

2

giáo dục mới, phù hợp kế hoạch Phát triển Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

1.7. Quy mô đầu tư

- Bộ thiết bị phòng học Đa năng: 01 bộ;

- Màn hình tương tác thông minh: 08 bộ;

- Bảng thông minh: 20 bộ;

- Bàn ghế học sinh linh hoạt: 180 bộ;

- Bàn, ghế học sinh 2 chỗ ngồi: 300 bộ;

- Bàn, ghế giáo viên: 33 bộ;

- Máy vi tính: 30 bộ;

- Màn hình Led (Hội trường): 01 bộ;

- Bộ âm thanh (Hội trường): 01 bộ;

- Bộ bàn, ghế Phòng đợi giáo viên: 01 bộ;

- Bộ bàn ghế Phòng khách: 01 bộ.

1.8. Tổng mức đầu tư dự án: 4.000.000.000 đồng.

1.9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh cân đối theo tiêu chí cho lĩnh vực

Giáo dục Đào tạo.

1.10. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2024.

2. Tóm tắt tình hình thực hiện dự án đến hết ngày 30/6/2023

2.1. Tình hình thực hiện: Dự án Trang thiết bị dạy học Trường THPT

chuyên Lê Quý Đôn đã được HĐND tỉnh phê duyệt CTĐT dự án tại Nghị quyết

số 114/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 và UBND tỉnh phê duyệt dự án tại Quyết

định số 4082/QĐ-UBND ngày 08/12/2021. Quá trình triển khai đã thực hiện

theo Báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt, đến nay các thiết bị được đầu tư

đã được đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả cho công tác giảng dạy và học tập;

Dự án đã triển khai thực hiện đầu tư thiết bị gồm các nội dung:

- Bộ thiết bị phòng học Đa năng: 01 bộ;

- Màn hình tương tác thông minh: 08 bộ;

- Bảng thông minh: 20 bộ;

- Bàn ghế học sinh linh hoạt: 180 bộ;

- Bàn, ghế học sinh 2 chỗ ngồi: 300 bộ;

- Bàn, ghế giáo viên: 33 bộ;

- Máy vi tính: 30 bộ;

3

- Màn hình Led (Hội trường): 01 bộ;

- Bộ âm thanh (Hội trường): 01 bộ;

- Bộ bàn, ghế Phòng đợi giáo viên: 01 bộ;

- Bộ bàn ghế Phòng khách: 01 bộ.

2.2. Tình hình bố trí vốn và giải ngân kế hoạch vốn được giao

Lũy kế vốn bố trí vốn: 3.657 triệu đồng

+ Năm 2022 là 3.000 triệu đồng.

+ Năm 2023 là 657 triệu đồng.

2.3. Khó khăn, vướng mắc khi thực hiện dự án

Theo hồ sơ dự án được phê duyệt và hợp đồng cung cấp lắp đặt thiết bị có

bộ 20 bảng thông minh. Thiết kế của các bảng thông minh cần phải kết hợp với

màn hình tivi của các lớp học để trở thành bộ thiết bị tương tác phục vụ cho

giảng dạy và học tập. Thực tế tại Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn các màn

hình tivi lắp đặt ở các lớp học chủ yếu từ phụ huynh học sinh các lớp học tự mua

lắp đặt cho con em sử dụng qua nhiều năm kích thước từ 43inch đến 55inch

không tương thích với thiết bị được đầu tư. Biên bản xử ký hiện trường đã ghi

nhận và đề xuất bổ sung các màn hình tivi 65inch và bảng trượt nguyên khối để

đồng bộ phát huy hiệu quả của dự án.

Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn ngoài nhiệm vụ tổ chức giảng dạy học

tập của nhà trường còn là địa điểm để tổ chức các hoạt động của toàn ngành

như: Thi học sinh giỏi quốc gia, thi tuyển viên chức, công chức của tỉnh, chấm

thi tuyển sinh, chấm thi tốt nghiệp toàn tỉnh vì vậy ngoài chức năng là các phòng

học thông thường còn là các phòng để phục vụ cho hoạt động chung của ngành

giáo dục và của tỉnh.

- Hiện nay phòng Họp dãy nhà D nơi tổ chức phòng làm việc của các Hội

đồng coi thi, chấm thi, các phòng học phục vụ cho việc chấm thi trắc nghiệm,

chấm thi tự luận, bảo quản bào thi, đề thi đồng thời là nơi ở lại trực của lãnh đạo

hội đồng cả ngày đêm không có điều hòa rất khó khăn trong công tác và sinh

hoạt cần bổ sung thêm màn hình tương tác thông minh để phục vụ hoạt động

chuyên môn và lắp thêm điều hòa để đảm bảo điều kiện tổ chức hoạt động.

- Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn chuyên bồi dưỡng đội tuyển học sinh

giỏi quốc gia trong đó có đội tuyển môn Tin học, trong những năm qua kết quả

của đội tuyển luôn không ngừng tiến triển, tuy nhiên hệ thống máy tính có cấu

hình cao phục vụ cho công tác bồi dưỡng chưa tương xứng nhà trường đề xuất

bổ sung thêm máy vi tính cấu hình cao để phục vụ cho bồi dưỡng đội tuyển và tổ

4

chức thi học sinh giỏi quốc gia môn tin học.

- Để tổ chức các hoạt động toàn trường và của ngành, hiện nay Trường

THPT Chuyên Lê Quý Đôn chưa có hệ thống âm thanh lớn, màn hình Led để

phục vụ cho hoạt động chung.

II. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

DỰ ÁN

1. Điều chỉnh quy mô đầu tư dự án

Điều chỉnh bổ sung danh mục thiết bị đầu tư gồm:

- Màn hình cảm ứng tương tác hồng ngoại 86 inch: 03 bộ.

- Tivi 65 inch: 20 cái (để lắp đặt tương thích với 20 bộ bảng thông minh đã

được đầu tư).

- Bảng trượt ngang 2 lớp ghép nguyên khối: 23 bộ (lắp đồng bộ với màn

hình cảm ứng và tivi kết hợp bảng tương tác).

- Điều hòa 02 HP: 12 bộ.

- Bộ âm thanh loa máy ngoài trời: 01 bộ.

- Màn hình led (3,0 m x 6,0 m=18m2): 01 bộ.

- Màn hình led P4 Full (1,2m x 2,4m=2,88m2): 01 bộ.

- Máy vi tính nguyên bộ (cấu hình cao): 22 bộ.

2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án

STT Nội dung
Tổng mức được

phê duyệt

Tổng mức điều

chỉnh

Chênh lệch

1 Chi phí thiết bị 3.791.255.000 5.800.970.000 2.009.715.000

2 Chi phí QLDA 75.799.000 115.374.000 39.575.000

3 Chi phí TVĐT&XD 88.795.000 110.157.000 21.362.000

4 Chi phí khác 44.151.000 77.925.000 33.774.000

5 Chi phí dự phòng 0 94.574.000 94.574.000

 Cộng 4.000.000.000 6.199.000.000 2.199.000.000

Tổng mức sau điều chỉnh là 6.199.000.000 đồng, tăng 2.199.000.000 đồng.

3. Lý do điều chỉnh

Đảm bảo sự đồng bộ trong việc đầu tư để phát huy hiệu quả sử dụng của

thiết bị phục vụ cho hoạt động giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh nhà

trường; phù hợp với mục tiêu tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và thực

hiện chuyển đổi số trong giáo dục. Đáp ứng cơ sở vật chất cho việc thực hiện

các nhiệm vụ bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, tổ chức các kỳ thi và các hoạt

động chung của toàn ngành giáo dục và của tỉnh.

5

Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày

30/8/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trang

thiết dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

- Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án;

- Báo cáo thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án: Trang thiết dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý

Đôn.

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án: Trang thiết dạy học Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

- Các Văn bản pháp lý kèm theo.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hương

		2023-09-05T11:06:12+0700

		2023-09-05T11:09:17+0700

		2023-09-05T11:11:03+0700